dos, perquè si comparem el document narbonès transcrit en la nota 13, en el qual la consistència social de la valdesia és clara i contundent, amb el nostre, el silenci segueix essent total en quant a l'existència d'una xarxa social valdesa. També és veritat que del dit silenci no es pot deduir que només fossin dos els valdesos barcelonins d'aquells anys, car tan petit nombre no encaixaria amb el fet que el bisbe Berenguer de Palou elaborés tot un cos jurídic, el primer, per a la repressió de l'heretgia. Per això, cal esperar altres possibles aportacions de fonts inèdites.

Mentrestant, però, i després de tot allò que acabem de dir, sembla arribat el moment de posar punt final a les consideracions introductòries i de llegir directament l'abjuració barcelonina.

Roma, abril 1992

APÈNDIX

[FORMULA PUBLICAE ABIURATIONIS DOCTRINAE VALDENSIOUM]
 (Roma, Biblioteca Nazionale, Sessor. 15, f. 68^{a-b})

[I]. Quociens cordis oculus nube erroris obductus superne illustrationis lumine fit serenus, magna cum cautela nitendum est ne latenter actor scismatis irruat et ab unitatis radice eos, qui ad eam reversi fuerint, telo interni erroris abscidat. Et ideo, postquam nos, H. et talis^a coniuges, compertis erroribus, quibus laqueati et captivi a diabolo tenebamur, prona et spontanea voluntate ad unitatem sacro sancte Romane ecclesie eiusdemque sedis apostolice divina gratia duce reversi sumus; ne, non pura mente sed simulate reversi existimemur, abnegamus et reprobamus omnes hereses et sectas, que contra unitatem Romane ecclesie menciuntur.

[II.1]. Et specialiter ac nominatim abnegamus et reprobamus heresim illam, qua, diutina ac tenebrosa caligine obsecati^b videlicet, que nititur asserere Romanam ecclesiam non esse caput nec ei obediendum nec fidem nec doctrinam eius tenendam, utpote que nec habet ligandi potestatem aliquam nec solvendi. Que asserit etiam, per consequens, de omnibus inferioribus archiepiscopis et episcopis et ceteris prelatis.

[II.2]. Item, asserit quod nullus presbiter peccator, quantumcumque fuerit ordinatus ab episcopo terreno et puro homine, potest confidere corpus Christi in altari, nec verba prolata ab ipso aliquid operantur, immo sicut ante, ita et post talem sanctificationem est purus panis materialis et corruptibilis et nihil^c aliud, nisi forte aliquis iustus acciperet in ore suo de manu illius, quia tunc in ore iusti inciperet corpus Christi.

[II.3]. Item, asserit quod quilibet fidelis et iustus, quantumcumque simplex laicus et illiteratus, faber, textor, pelliparius vel similis, quamvis numquam fuerit ab episcopo terreno et puro homine ordinatus, potest confidere verum corpus Christi, quia talis est a Christo episcopo ordinatus.

[II.4]. Item, asserit quod quicumque iurat, etiam veritatem quam scit et pro necessitate sua vel proximi sui, peccat mortaliter et non potest salvari absque penitentia.

[II.5]. Item, quod reges et alie potestates, principes vel iudices seculares, si faciendo iustitiam suspendant latrones, occidant homicidas, crement hereticos vel infligant penas alias corporales, mortaliter peccant et non possunt salvari absque penitentia.

[III]. Hanc heresim cum predictis erroribus et omnes alias hereses, quocumque nomine censeantur, iterum abnegamus et reprobamus, promittentes sub anathematis obligatione B[erengario], Barchinonensi episcopo, patri et pastori nostro, et successoribus tuis, et per te sancto Petro, apostolorum principi, et beatissimo pape Honorio, vicario Ihesu Christi, qui nunc presidet sancte Romane ecclesie, et successoribus eius, nos numquam quorumlibet suasionibus vel

quocumque alio modo, ad heresim, de qua Redemptoris nostri gratia erexitur sumus, vel aliquam aliam, quam nos intelligamus esse heresim, vel contra Romanam ecclesiam reversuros, sed semper nos in unitate catholice sancteque Romane ecclesie et in Romani pontificis communione per omnia mansuros.

[IV]. Unde iurati dicimus per Deum omnipotentem et hec sancta quatuor [f. 68^b] evangelia corporaliter manibus nostris^a tacta, nos in unitate, sicut diximus, ecclesie, ad quam, Deo propitio, sumus reversi, et in communione Romani pontificis et aliorum prelatorum nostrorum, qui pro tempore fuerint, in fide et doctrina^e Romane ecclesie semper et sine dubio permanere.

Si autem, quod absit, ab hac nos unitate aliqua excusatione vel argumento divisorimus, periurii reatum incurrentes, eterne pene obligati inveniamur^f et cum auctore scismatis habeamus in futuro seculo portionem.

[V]. Hanc autem fidem, ut dictum est, publice profitemur, rogantes et mandantes tali, notario, quatenus de hoc publicum faciat instrumentum testesque rogamus subscribere.

Factum est hoc anno, etc., tali die, etc., in tali loco, etc., presentibus B[eren-gario], Barchinonensi episcopo, et populo,^g etc.

a ms tales b ms deest verbum ut detenti sumus c ms nichil d nostris ead man
add in mg sup e ms doctrine f ms inveniamus g ms populus